

**Progettazione esecutiva e realizzazione delle opere dell'intervento "Completamento e rifunzionalizzazione rete fognaria comunale e di collettamento – Comune di Castellabate". CUP: E19B20000030002 - CIG: 9244656378. NUMERO GARA: 8577269. IMPORTO TOTALE € 6.665.107,42 DI CUI SPESE PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA: € 74.995,59 E ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO: € 115.816,60. INTERVENTO INDIVIDUATO NELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DI CUI ALL'FSC 2014-2020.**

## CHIARIMENTI

### Prot. 10125 del 08/06/2022

**Quesito Id.252** Buongiorno, è possibile utilizzare la categoria IB.06 o in alternativa, la IA.01, entrambe appartenenti alla categoria "IMPIANTI" ma di grado di complessità maggiore rispetto alla categ. IB.04 richiesta? Saluti

**Risposta-id.252** In merito al quesito si comunica che i requisiti di progettazione di cui alla categoria IB.04 possono dirsi soddisfatti anche tramite il possesso di requisiti in categoria IB.06 o IA.01 trattandosi, nello specifico, di opere relative ad impianti di depurazione. A tale proposito si ricorda che, ai sensi dell'art. 8 del D. M. Giustizia 17/06/2016, "La classificazione delle prestazioni professionali relative ai servizi di cui al presente decreto è stabilita nella tavola Z-1 allegata, tenendo conto della categoria d'opera e del grado di complessità, fermo restando che gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera". Dalla citata tabella risulta che alle opere IB.06 corrisponde una complessità (G) pari a 0.70, alle opere IA.01 corrisponde una complessità (G) pari a 0.75 mentre per le opere IB.04 è prevista una complessità pari a 0,55.

### Prot. 10170 del 09/06/2022

**Quesito Id.253** Per le imprese non in possesso dell'attestazione SOA per la progettazione, confermate la partecipazione delle suddette imprese, indicando uno dei soggetti elencati all'art. 46, c. 1, lett. a), b), c), d), f) del D.Lgs 50/16 in possesso dei requisiti previsti nel disciplinare di gara. distinti saluti

**Risposta-id.253** In merito al quesito si comunica che le imprese non in possesso della Soa di progettazione per le categorie e le classifiche indicate, possono indicare un soggetto esterno che soddisfi i requisiti come indicati al punto 12.1 del Disciplinare di gara (*cf. pag. 12-13*).

### Prot. 10240 del 16/06/2022

**Quesito Id.258** Buongiorno, nel riepilogo dei documenti da presentare, vengono indicati anche i modelli F - Modello offerta tecnica e D - Dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti. Dove è possibile reperire tali modelli visto che non sono presenti tra quelli da scaricare? Distinti saluti

**Risposta-id.258** Il modello F non esiste, è citato per mero errore materiale, la documentazione relativa all'offerta tecnica va prodotta con la denominazione di "Allegato F" che dovrà contenere la documentazione di cui al punto 21 del Disciplinare di gara (cfr. pag. 27 e segg.). Il modello D concernente la dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine speciale è disponibile in piattaforma nella sezione relativa alla Documentazione amministrativa della presente gara.

**Quesito Id.259** Buonasera, la scrivente pone i seguenti quesiti: 1) a pagina 24 del Disciplinare di gara, punto 6) viene richiesto di allegare anche il CSA timbrato e firmato digitalmente. Può essere solo firmato digitalmente oppure bisogna scansionare il CSA con il timbro e poi firmarlo digitalmente? 2) All'interno della domanda di partecipazione nel capitolo subappalto, viene già richiesto di indicare la percentuale di subappalto e la relativa impresa a cui affidarlo comprensiva di SOA; è un refuso oppure bisogna già indicare l'impresa subappaltatrice? 3) Tutta la documentazione da caricare in piattaforma, va firmata solo digitalmente o anche marcata temporalmente? Distinti saluti

**Risposta-id.259** Risposta al quesito: 1) per la presa visione e l'accettazione del CSA basta la sola firma digitale; 2) trattasi di refuso, ai sensi del vigente art. 105 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii., pertanto basta l'indicazione dei lavori o le parti di opere che si intende subappaltare ma non è necessario indicare l'operatore cui andranno affidati; 3) la documentazione da caricare in piattaforma dovrà essere firmata digitalmente, non è richiesta la marcatura temporale.

#### **Prot. 10931 del 24/06/2022**

**Quesito Id.262** Buonasera è possibile dare in subappalto interamente la categoria OS22, coprendola con la categoria prevalente OG6 classifica V? Cordiali saluti

**Risposta-id.262** Buonasera è possibile dare in subappalto interamente la categoria scorporabile OS22 che non è soggetta a qualificazione obbligatoria come riportato al punto 5.2 del Disciplinare di gara (cfr. pag. 6).

**Quesito Id.263** Buongiorno, in merito al possesso dei requisiti dell'attestazione SOA per la progettazione, è confermato che basta INDICARE uno studio di progettazione e/o associazione temporanea di professionisti e quindi non costituire obbligatoriamente un Raggruppamento? Distinti saluti

**Risposta-id.263** Buongiorno in caso di possesso dei requisiti di attestazione SOA per la progettazione sarà sufficiente indicare che la progettazione è affidata allo staff interno e che l'attestazione per la progettazione sia per categoria OG6 classifica V o superiore e per categoria OS22 classifica III o superiore come indicato al punto 12.1 del Disciplinare di gara (cfr. pag. 11).

**Quesito Id.265** Buonasera, Ai fini della dimostrazione dei requisiti richiesti per servizi di ingegneria sono valutabili servizi di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 del DLgs. 50 2016? Saluti

**Risposta-id.265** Buonasera, ai fini della dimostrazione dei requisiti richiesti per servizi di ingegneria non sono valutabili i servizi di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs 50/2016.

**Quesito Id.267** Buongiorno, Dovrei fare un quesito allegando una tabella, il sistema non me lo permette, posso inviare via pec?

**Risposta-id.267** Buongiorno, come riportato al punto 4.2 del Disciplinare di gara (cfr. pag. 4), è possibile formulare quesiti solo attraverso la piattaforma telematica, per difficoltà operative nel caricamento del quesito si può fare riferimento al gestore della piattaforma DigitalPA consultando la sezione dei contatti e/o dell'assistenza tecnica aprendo, eventualmente, un nuovo ticket.

**Prot. 19904 del 06/09/2022**

**Quesito Id.271** Buongiorno, si riformula nuovamente il quesito per la partecipazione in mancanza del requisito per la progettazione. L'impresa in mancanza del requisito di progettazione, può INDICARE uno studio di progettazione e/o raggruppamento di professionisti? O deve obbligatoriamente costituire un Raggruppamento con lo studio di progettazione e/o Raggruppamento di professionisti? Distinti saluti

**Risposta-id.271** Buongiorno, si conferma che l'impresa, in mancanza del requisito di progettazione, deve INDICARE uno studio di progettazione e/o raggruppamento di professionisti e costituire un Raggruppamento con tale soggetto.

**Quesito Id.276** Si chiede la possibilità di poter mettere a disposizione il file editabile del computo metrico estimativo.

**Risposta-id.276** Contestualmente alla pubblicazione dei chiarimenti e risposte ai quesiti viene reso disponibile il file editabile del computo metrico estimativo, in formato dcf, ultima release.

**Quesito Id.303** Buongiorno, la scrivente pone il seguente quesito: - In mancanza dei requisiti SOA per la progettazione, chiede se basta INDICARE uno studio di progettazione e/o associazione temporanea di progettisti, oppure bisogna costituire obbligatoriamente un Raggruppamento? Distinti Saluti.

**Risposta-id.303** Buongiorno, si rimanda alla risposta del precedente quesito id.271

**Quesito Id.313** Buongiorno, la scrivente chiede non essendo previsto sopralluogo obbligatorio, c'è un modello di dichiarazione di sopralluogo autonomo? Bisogna fare una dichiarazione? Oppure non bisogna presentare nulla? Saluti

**Risposta-id.313** buongiorno, non essendo obbligatorio il sopralluogo non c'è un modello di dichiarazione e, di conseguenza, non deve essere presentato.

**Quesito Id.318** ~~In riferimento ai Requisiti di capacità tecnico-professionale, si chiede di chiarire quanto riportato a pag. 13 ed al cap. 15 del Disciplinare ed in particolare se il progettista, nel caso in cui è in Associazione con l'Impresa e quindi partecipa alla gara come componente di un ATI "Concorrente", può far ricorso~~ In riferimento ai Requisiti di capacità tecnico-professionale, si chiede di chiarire quanto riportato a pag. 13 ed al cap. 15 del Disciplinare ed in particolare se il progettista, nel caso in cui è in Associazione con l'Impresa e quindi partecipa alla gara come componente di un ATI "Concorrente", può far ricorso all'istituto dell'avvalimento per completare i propri requisiti di progettazione.

**Quesito Id.319** Questo messaggio annulla il precedente. In riferimento ai Requisiti di capacità tecnico-professionale, si chiede di chiarire quanto riportato a pag. 13 ed al cap. 15 del Disciplinare ed in particolare se il progettista, nel caso in cui è in Associazione con l'Impresa e quindi partecipa alla gara come componente di un ATI "Concorrente", può far ricorso all'istituto dell'avvalimento per completare i propri requisiti di progettazione.

**Risposta-id.319** Buonasera, si conferma che è possibile far ricorso all'istituto dell'avvalimento ai sensi dell'art. 89 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm e ii.

**Quesito Id.320** In riferimento alla durata dell'appalto ed in particolare al tempo fissato per la redazione del Progetto Esecutivo, si chiede di chiarire se è corretto il termine pari a 40 giorni riportato al cap. 7 del Disciplinare, oppure il termine pari a 60 giorni riportato all'art. 2.6 del CSA. In particolare

il ribasso deve essere effettuato sul totale di  $730+40=770$  giorni oppure sul totale di  $730+60=790$  giorni?

**Risposta-id.320** Buonasera, si conferma che fa fede il dato riportato nel disciplinare di gara che, gerarchicamente, prevale sul Capitolato Speciale D'Appalto, di conseguenza il ribasso temporale va applicato sul totale di 770 giorni (*cf. Disciplinare di gara punto 22.5*)

**Quesito Id.321** Buonasera, nel caso un'impresa di costruzioni interessata alla partecipazione, ma non in possesso dei requisiti di progettazione (SOA, codice attività ed oggetto sociale), può indicare il progettista e/o più progettisti (ottenendo i requisiti richiesti) e partecipare in forma singola?

**Risposta-id.321** Buongiorno, si rimanda alla risposta del precedente quesito id.271

**Quesito Id.322** Nel caso di partecipazione in forma singola, il progettista indicato va inserito nella domanda di partecipazione?

**Risposta-id.322** Buonasera, si conferma che il progettista indicato va inserito nella domanda di partecipazione

**Quesito Id.323** Quali documenti deve presentare il progettista indicato dall'impresa esecutrice?

**Risposta-id.323** Buonasera, il progettista indicato deve possedere, comunque, i requisiti di ordine generale presentando la dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs 50/2016 di cui al modello C oltre a quelli specifici presentando la dichiarazione di cui al modello D

**Quesito Id.324** Il progettista indicato va inserito nel DGUE?

**Risposta-id.324** Buonasera, si conferma che il progettista indicato va inserito nel DGUE

**Quesito Id.325** Il progettista indicato deve effettuare il passoe?

**Risposta-id.325** Buonasera, il progettista esterno deve effettuare il passoe in quanto soggetto in Raggruppamento temporaneo.

**Quesito Id.326** Il progettista indicato dall'impresa esecutrice deve effettuare la polizza? deve entrare nella polizza dell'impresa? garantisce solo l'impresa esecutrice partecipante?

**Risposta-id.326** Si rimanda alla risposta del quesito Id.271.